## III

*Photii patriarchæ Constantinopolitanæ, novæ sanctæ Dei Genitricis ecclesie in palatio a Basilio Macedone exstructæ, descriptio* (4).

Φωτίου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως, ἔκφρασις τῆς ἐν τοῖς βασιλείοις νέας ἐκκλησίας τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου, ὑπὸ Βασιλείου τοῦ Μακεδόνα οἰκοδομηθείσης.

(COMBESIS., *Manipulus rerum Const.* p. 296.

Lætum video præsentis dici conventum : ac qualem nemo humana solertia atque opera, ac nisi divini afflatu Numinis conflare potuerit. Quam-

<sup>91</sup> Luc. II, 29. <sup>92</sup> ibid. 32. <sup>93</sup> Isa. XLIX, 6. <sup>94-95</sup> Psal. XLVI, 2

## NOTÆ.

(3) Ex Cat. card. Maz.

(3') Ita de Symeone Theophanes, Euthymius, etc.

(4) Edidit Græce Lambecius e regia Lupara : libuit mihi et Latine repræsentare. Laudat perinde Constantinus Porphyrogenneta illam Basilii Mace-

donis, exstruendis seu etiam reficiendis divinis templis, religionem ac magnificentiam : inque eis ipsum hoc templum n. 55 ejus Vitæ multis describit. Quidam tamen vitio dant quod, occupata ejusmodi ædificiis classe, libera Saracenis atque Barbaris

Διὸ καὶ τερπνὰ τῆς χάριτος ὑποδέχομαι τὰ χαρίσμα-  
τα, καὶ τῷ Χριστοῦ ποιμνίῳ ἐνευθηνουμένῳ καὶ χαί-  
ροντι· συναγελαζόμενος ἐπαγγέλλομαι· οὐ μέχρις ἡμῶν  
περιγραφομένην τὴν τερπνότητα καὶ θυμηδίαν τῆς  
πανηγύρεως ἐπιστάμενος, ἀλλ' εἰς αὐτὸν τὸν κοινὸν  
Δεσπότην ἀναφερομένην εἰδῶς τὴν σεβασμιότητα.  
λαμπρότης γὰρ πανηγύρεως, ὅσον ἡμῶν τῶν παν-  
ηγυρίζοντων τὸ σεμνολόγημα, τοσοῦτον τῆς Δεσποτι-  
κῆς ἀγάπης ἐναργῆ παρέχεται τὰ γνωρίσματα. Ὅταν  
δὲ μηδὲ τῶν ἐτησίως καὶ συνήθως ἐπιτελουμένων  
εἴη τὴν ἀνάμνησιν ἐορτάζουσα, ἀλλὰ καινὴν τινα καὶ  
ἀρτιφανῆ τὴν εἰς Θεὸν τιμὴν ἐγκαινίζουσα, πῶς οὐ  
μᾶλλον ἔτι καὶ τὸν θεῖον ἔρωτα ἀναδειχθεῖη ἐκ-  
πυρέοντα, καὶ τὴν τῶν ἐορτάζόντων κοσμιότητα καὶ  
τὸ κλέος ἐπιπλέον ἀναπτύσσουσα; Ἀλλὰ τίς ἡ τοσαύτη  
τοῦ πλήθους συνδρομὴ καὶ συνέλευσις; Τίς ἡ παν-  
ήγυρις; Τί τὸ συγκαλέσαν καὶ συγκινήσαν ἡμᾶς  
ἀπαντας; Βροῦλεσθε εἴπω, ἢ καλὸν ἐκείνῳ παραχω-  
ρῆσαι καὶ εἶπείν καὶ διδάξαι τῆς πανηγύρεως τὴν  
ὑπόθεσιν, τῷ χορηγῷ τε ἅμα ταύτης καὶ σοφῷ γε  
ἀρχιτέκτονι; Ἐκεῖνος καὶ ἱκανὸς λόγοις παραστήσαι  
τὸ προκείμενον, ὃς τοὺς τύπους τῶν πραγμάτων ἐν  
τῇ ψυχῇ προενθέμενος, ἀμίμητον ἔργον ἐπὶ γῆς παν-  
σόφως ὑπεστήσατο.

Λέγε τοιγαροῦν ἡμῖν, ὦ βασιλέων φιλοχριστότατε  
καὶ θεοφιλέστατε, καὶ πάντας τοὺς ἔμπροσθεν νικῶν  
τε ἅμα καὶ λαμπρῶς φαιδρῶν τῇ κοινωσίᾳ τοῦ  
ἀξιώματος. Λέγε προθύμως, ὡς ὄρῃς, τοὺς ἀκουσο-  
μένους ἔχων, ἐφ' ὅπερ ἡμᾶς συνεκάλεσας. Δεῖξον τοῖς

A obrem etiam jucunda gratiæ suscipio munera, una-  
que cum vegeto, ac pingui, lætoque Christi grege  
conventum agente, lætitia exulto; qui nempe, non  
ad nos duntaxat solemnitatis lætitiā ac jucundi-  
tatem finiri intelligam, sed ad ipsum communem  
Dominum ejus venerationem spectare non nesciam.  
Solemnitatis namque splendor, quanta nobis cele-  
brantibus gloriatio est, tantum ejus, qua Domi-  
num prosequimur, dilectionis manifesta præbet  
indicia. Quando vero, ne eorum quidem quæ an-  
nuo ex more ritu peraguntur, memoriam celebrat,  
sed novi cujusdam recentisque in Deum honoris  
encœnia habet, quomodo non etiam magis divini  
flammam amoris accenderit, magisque etiam eo-  
rum qui celebrant morum honestatem gloriā-  
que in lucem protulerit? At, quinam tantus hic  
plebis concursus atque conventus? quæ panegy-  
ris? quis nos omnes pariter vocavit ac traxit?  
Vultis dicam? an præstet ei propensius di-  
cendi atque docendi partes cedamus, qui solemn-  
tatis occasio ac causa sit; qui ejus et auctor, et  
sapiens architectus existit? Ille enim etiam me-  
rito subjectum argumentum sermonibus repræsen-  
taverit, qui ante animo conceptis rerum formis,  
omni majus imitatione in terra opus condidit.